*VERS. 17, 18. Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus, benedicemus Dominum ex hoc nunc et usque in sæculum, etc.* Non potest mortuus laudare vitam quæ dixit<sup>90</sup>: « Ego sum vita. » — « Neque omnes, » non dixit, « qui descenderunt, » sed, « qui descendunt. » — « Sed nos qui vivimus, » quemadmodum etiam Paulus ait<sup>91</sup>: « Sed nos qui vivimus, qui residui sumus. »

#### PSALMUS CXIV.

*VERS. 2. Quia inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo, etc.* Quandoquidem orantes minime valemus nosmetipsos ad Deum extendere, ipsemet aurem suam ad nos inclinat nobisque appropinquat.

*Ejusdem. Qui solem justitiæ invocat, in diebus hujus solis agens invocet.*

*VERS. 3. Circumdederunt me dolores mortis, etc.* Qui in gravibus tentationibus versatus, in iisdem animi sui experimentum dedit, tanquam qui in periculo fuerit ne vinceretur, minime tamen victus sit, is dicere possit: « Circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. » Cæterum haudquaquam idem est, « infernus invenit me, » ac illud, « Pericula inferni invenerunt me. » Nam infernus invenit illum contra quem prævalent portæ ejus, pericula vero inferni solum reperiant illum qui ob magnitudinem tentationum periculum quidem subiit, ne portis inferni subigeretur, minime tamen ab iis subactus est.

*IBID. Tribulationem et dolorem inveni, etc.* Inventum quoddam est tribulatio ei qui sustinet illum, et in tribulationibus gloriatur, atque ambulat viam quæ ducit ad vitam, quæ est via arcta et laboriosa. Ita quoque præclarum sane inventum est dolor, quando quis ex dilectione **790** dolet, sicut Paulus dicens<sup>92</sup>: « Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo, » etc.

*VERS. 4. Et nomen Domini invocavi, etc.* « Omnis enim, inquit<sup>93</sup>, qui invocaverit nomen Domini salvus erit. » Misericors igitur misericordem, et justitiam invocet justus. Nam justitia, primæ justitiæ veluti echo quædam, nobis per repercussionem advenit.

*VERS. 5. Misericors Dominus et justus, et Deus*

<sup>90</sup> Joan. xiv, 6. <sup>91</sup> I Thess. iv, 14. <sup>92</sup> Rom, ix, 2. <sup>93</sup> ibid. x, 13.

tenebris; quatenus vita, de morte; et rursus quatenus potens est, vincula disrumpit.

VERS. 18. *Omnem escam abominata est anima eorum*, etc. Quemadmodum ægri omnem escam abominantur, sic immundi omnem scientiam rejiciunt.

VERS. 21. *Ipsi viderunt opera Domini et mirabilia ejus in profundo*, etc. Quicumque in multas et varias, quæ ex curis et negotiis diversis oriuntur, occupationes per virtutis operationem incidunt, hi vident opera Domini, id est rationes eorum quæ facta sunt et eorum quæ fiunt.

VERS. 27. *Et omnis sapientia eorum devorata est*, etc. Sapientiam Dei devorat malitia Justitia autem Domini disperdit malitiam.

VERS. 29. *Et siluerunt fluctus ejus*, etc. Fluctuum silentium corruptionem vocavit tentationum.

VERS. 40. *Et errare fecit eos in invio, et non in via*, etc. Dereliquit eos errantes, et non suscepit eos propter eorum malitiam.

### 786 PSALMUS CVII.

VERS. 2. *Paratum cor meum*, etc. Qui affectus deposuit, hic cor paravit Deo.

VERS. 10. *Moab tebes spei meæ*, etc. Tebes est qui spiritu fervet et sperat in Domino: quæ spes sperantem non confundit.

IBID. *In Idumæam extendam calceamentum meum*, etc. Calceamentum Christi caro est, qua usus Dominus in hac hominum vita conversatus est.

### PSALMUS CVIII.

VERS. 6. *Et diabolus stet a dextris ejus*, etc. Quorum opera dextra excindit Satanas, eorum a dextris stat. In Zacharia autem dicit<sup>81</sup>: « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, et diabolus stabat a dextris ejus, » non simpliciter, sed « ut adversaretur ei. » Non adversatur autem Judæ.

VERS. 9. *Fiant filii ejus orphani et uxor ejus vidua*, etc. Non diris devovere, sed precari mihi videtur justus. « Benedicite enim inimicos vestros, inquit Apostolus<sup>82</sup>, benedicite et nolite maledicere. » Orbæ sunt cogitationes malæ quæ patrem suum Satanam sepeliunt; vidua autem anima, quæ semina a diabolo non suscepit. Bene autem series habet. Prius enim peccata tollit quæ opere consummantur, deinde illorum malas cogitationes.

VERS. 19. *Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper præcingitur*, etc. Hæc zona significat concupiscentiæ irrationabilem inflammationem.

VERS. 24. *Genua mea infirmata sunt a jejunio*,

<sup>81</sup> Zachar. III, 1. <sup>82</sup> Rom. XII, 14.

ἡμᾶς ἐκ τοῦ σκότους, καθὼς δὲ ζωῆ, ἐκ θανάτου· καὶ πάλιν ὡς δυνατὸς διαρρήσσει δεσμούς.

Ἦν βρῶμα ἐβδελύξατο ἡ ψυχὴ αὐτῶν, κ. τ. ἐ. Ὡσπερ οἱ νοσοῦντες πᾶν βρῶμα βδελύσσονται, οὕτως οἱ ἀκάθαρτοι πᾶσαν γνῶσιν ἀπωθούνται.

Αὐτοὶ εἶδον τὰ ἔργα Κυρίου καὶ τὰ θαυμάσια αὐτοῦ ἐν τῷ βυθῷ, κ. τ. ἐ. Ὅσοι περισπασμοῖς πολλοῖς καὶ ποικίλοις διὰ τὴν τῆς ἀρετῆς ἐργασίαν περιπίπτουσιν, οὗτοι ὁρῶσι τὰ ἔργα Κυρίου, τοῦτέστι τοὺς λόγους τῶν γεγονότων καὶ γινομένων.

Καὶ πᾶσα ἡ σοφία αὐτῶν κατεπόθη, κ. τ. ἐ. Σοφίαν Θεοῦ καταπίνει κακία· δικαιοσύνη δὲ Κυρίου διαφθεῖρει κακίαν.

Καὶ ἐσίγησε τὰ κύματα αὐτῆς, κ. τ. ἐ. Σιγῆ τῶν κυμάτων τὴν φθορὰν ὠνόμασε τῶν πειρασμῶν.

Καὶ ἐπλήρησεν αὐτοὺς ἐν ἀβάτῳ, καὶ οὐχ ὀδῷ, κ. τ. ἐ. Ἐγκατέλιπεν αὐτοὺς πλανωμένους, καὶ οὐκ ἀντελάβετο αὐτῶν διὰ τὴν κακίαν αὐτῶν.